Data Parisiis VII kalendas iunii [MºCCºLXXXºIIº].
[Al dors:] Illustrissimo et victoriosissimo principi domino 

regi Anglie.
1. Sobre aquest Ferran vegeu Cingolani 2012. 

422

[1282], juny, 9. Tortosa
L’infant Alfons diu al rei Alfons que el seu pare té en cor d’aconseguir 

la pau entre ell i l’infant Sanç, però que, a causa de l’organització 
de l’armada, ho ha deixat a càrrec. Tanmateix, en aquests mo-
ments ell ha d’anar a Catalunya per qüestions urgents, i, per 
tant, li demana si s’ha d’apropar a les terres del rei pare seu 
o que l’informi de quan i on es podran veure.

 Reg. 59, f. 8v.

Excelen[ti]simo et magnifico viro dompno Alfonso, Dei gra-
cia illustri rege Castelle, Toleti, Legionis, Collicie (sic), S[ibilie, 
Cor]dube, Murcie, Iahenni et Algarbe, infans Alfonsus, illustris 
regis Aragonum primogenitus, salutem et peractam bene placitam 
adimplere [vo]luntatem. Cum dominus pater noster discordiam 
inter vos et filios vestros exortam tanquam propriam reputaret, 
et personaliter intenderet super tra[ct]atu p[a]cis presedere, nisi 
quia op[ort]u[erit?] ipsum ad servicium Dei in quadam armata 
ordinatam per eum ire personaliter, ma[n]davit [nobis] ut loco 
s[ui] nos et partes nostras super ipso trac[tatu] pacis interponere-
mus. Super quo, mandatis ipsius obedire volentes, et maxime cum 
nos ad hoc voluntarii simus debito et affectu, ad videndum vos 
accessi <affet> accessissent nisi essetis ita remoti, presentim cum 
aliqua impedimenta vel occurrencia in partibus Catalonie taliter 
ced[ere?] nos oporteat et etiam expedire. Quapropter rogamus 
serenitatem vestram quatenus significare nobis velitis utrum vos 
debeatis ad presens acced[ere] ad [p]artes terre domini regis patris 
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nostri propinquas, /quod\ perlibenter vos videremus et tractarent 
ea que respicerent honore vestrum et bonum statum et filiorum 
vestroum. Volumus etiam vestram excellenciam non latere quod a 
dicto domino patre nostro in mandatis habemus nos, nichilominus 
in votis gerimus, quod si forte vos aliquo casu venire contingeret 
ad terram domini regis patris nostri, quod nos recepiamus et ho-
noremus sicut facere debemus faceremus personam suam, ad que 
implenda pro viribus promti et voluntarii sumus.

Data Dertuse Vº idus iunii [MºCCºLXXXº secundo].
¶Raimundus de Montaynana.

423

[1282, juny, 9. Tortosa]
L’infant Alfons informa l’infant Sanç que el seu pare, havent entès 

la condició del rei Alfons i de la terra, s’havia de veure amb 
ells per arribar a la pau, però ara no pot perquè està ocupat 
amb l’organització de l’exèrcit, així doncs l’ha deixat al càrrec 
dels tractes, i li demana quan i on es podran veure.

 Reg. 59, f. 8v.

Inclito viro et karissimo consanguineo suo infanti dompno 
Sancio, illustris regis Castelle maiori filio maiori f et heredi, infans 
Alfonsus, illustri regi Aragonum primogeniti, salutem et sincere 
dileccionis affectum. Cum dominus rex pater noster per nuncios 
nostros, et specialiter /per dilectum nostrum\ per Raimundum de 
Muntaynana, clericum suum, int[e]lligerat statum et condicionem 
patris vestri et terre, ordinaverat in[ter] dictum patrem vestrum et 
vos et super (?) tractatu pacis interponere partes suas, s[et] quia 
h[a]buit ad servicium Dei ire in quadam armata, mandavit loco 
nobis quod loco sui, cum consil[i]o nostro [...] [...] [...] [...] vestrum 
et bonum statum terre [vestre ad] complendum [m]andatum ipsius 
[patris nostri?] simus ubi [...] esse [...] remot[o] [...] [...] [...] [...], 
quatenus significetis nobis si ad presens debeatis esse propinqui 
terre nostre (?) [ve]stris [...][...] [...] [...] [...] respicerent con[sil]
ium et hon[o]rem.

Data ut s[upra] [Dertuse Vº idus iunii MºCCºLXXXº secundo].
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424

[1282], juny, 9. Tortosa
L’infant Alfons informa Blanca de Molina que, per encàrrec del rei, 

que es prepara a salpar al servei de Déu, ell i el seu germà 
Jaume s’ocuparan dels seus afers.

 Reg. 59, f. 9r.

[I]nc[li]te et honorande dompn[e Bl]anche domine de Molina 
[et] de Mes[a], infans Alfonsus, illustris regis Aragonie primogenitus 
et cetera, salutem et si[n]ceram dileccionem. [C]um dominus rex 
pater noster accede[n]s per mare ad servicium Dei, mandamus 
(sic) vobis (sic) quod vos diligamus et honoremus modis omnibus 
quibus poteremus, et in hiis [que?] nobis occurerent, invenimus 
et dignamus vestra negocia sicut sua, et nos ad complendum 
mandatum suum prompti ad voluntariam simus, rogamus [v]os 
quatenus in hiis que nos infans et infans /Iacobus,\ frater noster, 
possimus facere que vestrum comodum respiciant et honorem, 
ad nos recurratis et [re]quiratis [a]udacter (?), parati enim simus 
eu(m) facere que [v]obis debeant esse grata que vobis racione 
mandati domini regis patris nostri, et quia multa bona de vobis 
[i]ntelleximus per dilectum nostrum Raimundum de Muntayana 
et plures alios.

Data Dertusa Vº idus iunii [MºCCºLXXXº secundo]. 
¶Iohannes.

425

[1282], juny, 11. Ascó
L’infant Alfons demana a l’infant Sanç que faci justícia als homes 

d’Ariza que han estat atacats pels de Montegaudo, malgrat que 
hi havia una treva entre ells.

 Reg. 59, f. 9v.

Inclito et quamplurimum diligendo consanguineo suo tan-
quam fratri sibi karissimo domino Sancio, illutris regis Castelle 
maiori filio et heredi, infans Alfonsus, illustris regis Aragonum 
primogenitus, vices eius gerens, salutem et cincere dileccionis 
affectum. Ex parte hominum consilii [de] Farizam fuit coram 
nobis conquerendo propositum quod concilium de Monteacuto 
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manu armata venerunt ad locum de Bordalva, aldeam Farizam, 
et di ibidem <inf> interfecerunt tres homines eiusdem loci, dic-
tis hominibus de Fariza et termini sui existentibus i[n tr]euga 
cum hominibus de Monteacuto predictis, de quaquidem treuga 
vobis transcriptum mitimus sub sigillo nostro. Quare [r]ogamus 
vos quatenus faciatis satisfacere hominibus predictis de panis et 
vinis eis illatis pre per predictos homines de Monteacuto prout 
fuerit racionis, taliter quod inter homines vestros et homines 
dicti domini patris nostri et nostros non possit dissencionis vel 
scandeli materia exorri (sic), et quod eosdem ho[mine]s de Fariza 
non videamus pro indefecto inisici iusticie querelantes, nos enim 
in similibus et maioribus parati sumus [iustici]e (?) [au]tem (?) 
facere voluntari.

Data apud Asconem IIIº idus iunii [MºCCºLXXXº secundo].
¶Petrus Marchesii. 

426

[1282, juny, 24. Lleida]
L’infant Alfons mana als oficials del seu pare i seus i als del rei 

Jaume de Mallorca que rebin Ponç de Bell-lloc, amb el botí de 
Guillem Ramon de Josa. 

 Reg. 59, f. 12v.

Infans et cetera, universis officialibus dicti domini regis patris 
nostri et domini Iacobi, illustris regis Maioricarum, patrui nostri, 
ad quos presentes perve[n]erint, salutem et graciam. Quod si 
contingerit Poncium de Belloloco venire ad loca eorum districtus, 
cum malefactis Guilelmi Raimundi de Iosa vel aliorum qui sunt 
in gerra, quod ipsum acollig[a]nt et recipiant et nullum impedi-
mentum ei faciant, immo provideant, si necesse fuerit, de securo 
transitu et cetera.

Data ut supra [Ilerde VIIIº kalendas iulii anno Domino 
MºCCºLXXXº secundo].

¶Blasius Eximini de Ayerbe.
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427

[1282], juny, 27. Lleida
L’infant Alfons mana al justícia de Daroca que entregui a l’enviat 

de Blanca de Molina el seu home que tenen presoner.
 Reg. 59, f. 14v.

Istucie Daroce vel eius locum tenenti, salutem et graciam. 
M[an]damus vobis quatenus illum hominem de terra domine 
Blanche domine de Mol[ina et] de Mesa, quem captum detinetis, 
tradatis cui ipsa [do]mina mandaverit loco sui, prout illud dominus 
rex vobis m[a]nda[verit] per litteras suas.

Data Ilerde Vº kalendas iulii [MºCCºLXXXº secundo].
¶[Bl]asius Eximini de Ayerbe.

427bis

1282, juliol, 1. Port Fangós 
El rei Pere nomena Bernat d’Olivella, arquebisbe de Tarragona, i 

Jaspert de Botonac, bisbe de València, procuradors seus en la 
celebració del matrimoni entre Elionor, filla del rei d’Anglaterra, 
i l’infant Alfons, i en l’elecció del dot que s’ha d’assignar a la 
princesa. 

 Original no localitzat, vegeu doc. 433bis.

428

1282, juliol, 5. Ponts
L’infant Alfons demana a l’arquebisbe de Tarragona que vingui ràpi-

dament a Lleida per firmar els pactes de matrimoni amb Jean 
de Vesin i Antoni Beck, enviats del rei d’Anglaterra.

 Reg. 59, f. 25r.

Archiepiscopo Terrachone. Noveritis quod nobiles Iohannes 
de Vesi et Antonius, nuncii illustris regis Anglie, venerunt et sunt 
Ilerde super facto matrimonii pro quo missi fuerunt, et quia vos, 
loco predicti domini re[gis] patris nostri, f[irmare?] debetis ipsum 
matrimonium, sicut scitis, rogamus vos quatenus, visis presentibus, 
veniatis Ilerde, ali[i]s negociis pretermissis, nec differatis venire 
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preter episcopum Valencie, cum de adventu ipsius isto tempore 
dubitemus, et dicti n[u]ncii, qui longam moram in istis partibus 
iam fecerunt, cum instanciam requirant expediri, taliter facientes, si 
placet, quod a crastina die lunes ad VIII dies sequentes sitis Ilerde.

Data apud Ponts III nonas iulii [MºCCºLXXXº secundo].
¶Con[ci]lium.

429

1282, juliol, 16. [Lleida?]
L’infant Alfons es compromet a resoldre ràpidament i sense judi-

ci la reclamació que Albert de Castellnou ha fet, a nom del 
marquès de Monferrato, envers Guillem Ramon de Moncada, 
Pere de Moncada i Ató de Visu, atenent que Pere de Moncada, 
present, ha declarat que està disposat a pagar els seus deutes 
si el marquès paga els seus amb ell.

 Reg. 59, f. 36r.

An[no Domi]ni MºCCºLXXXºIIº, XVIIº kalendas augusti. Cum 
Albertus de Castronovo, nomine incliti marchionis de Monteferrato, 
proposuisset co[ra]m domino infante Alfonso, et cetera, que struntur 
contra [no]biles Guilelmum Raimundi de Montecathano, et Petrum 
de Montecathano et Athonem de Lesu et quosdam alios mil[ite]
s de terra et [i]urisic[ci]one domini regis Aragonum, racione quia 
dicebat ipsos barones et milites fore obligatos d[icti] marchioni in 
quibusdam quantitatibus [p]eccunie, Petrus de Montecathano, in 
presencia domini Alfonsi constitutus, ipso procuratore marchionis 
[predicti?], respondit se paratum satisfacere d[ict]o procuratori in 
omnibus in quibus eidem teneatur, et quod dictus procurator satis-
faceret ipsi Petro in [omnibu?]s in quibus dictus marchio, ut ipse 
asserit, est eidem obligatus, et dictus dominus Alfonsus respondit 
ipsi Alberto quod paratus est dictos nobiles et quemlibert ipso-
rum compellere ad f[a]ciendum ipsi marchioni et eius procuratori 
breviter, de plano et sine strepitu iudicii iusticie complementum, 
sive per modum inquisicionis vel alium modum, consideratis asser-
cionibus vel peticionibus procuratoris dicti marchionis in eisdem, 
fuerit procedendum. In cuius rei testimonium ego Petrus Marchesii, 
de mandato domi[ni] infantis, dicto procuratore hoc petente, [...] 
publicum instrumentum, presentibus testibus nobilibus Athone de 
Focibus, Gilaberto de Crud[il]iis, Raimundo de Orca[u] et magistro 
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R[aimundo de] Bisulduno, archiadiacono Terrantone in Ecclesia 
Ilerdensis, [et] pluribus aliis.

430

[1282, juliol, 16.] Lleida 
L’infant Alfons, davant la requesta de Guerin d’Amplepuy, governa-

dor de Navarra, de no concedir ajuda a Lope Doris, bandit 
de Navarra que des d’Aragó causa danys als jueus de Tudela, 
ja ha donat ordre que no se li doni cap ajuda. Hi ha també 
l’ordre als oficials d’Aragó al respecte.

 Reg. 59, f. 33v.

Egidio (sic) de Amplopodio, gubernatori Navarre. Recepimus 
litteris in quibus nos rogastis quod, cum Luppus Doris, bannitus 
in regno Navarre, faceret malum de regno Aragonie iudeis Tutele, 
non permiteremus aut sustineremus quod dictus Luppus fecerit 
malum in regno Navarre. Ad que vobis respondemus quod nos 
mandamus per litteras nostras officialibus domini regis patris 
nostri et nostris, quod non permitant dictum Luppum malum fa-
cere neque dampnum in regno Navarre, nec ipsum sustineant in 
aliquibus locis regni Aragonie, nisi a maleficiis destiterit predictis.

Data Ilerde ut supra [XVIIº kalendas augusti anno Domini 
MºCCºLXXXº secundo].

¶Magister Arnaldus.
Officialibus universis /Aragonie.\ Quod non acolligant ipsum 

in Aragonia nec permitant quod faciat malum aliquod Navarre.
Data ut supra.
¶Idem.

431

[1282], juliol, 21. Lleida 
Davant la notícia que el rei de França està reunint tropes a Besiers 

i a la frontera de Navarra, per atacar bé les seves terres bé 
Castella, l’infant Alfons demana a l’infant Sanç que, en cas de 
perill, vingui en ajuda seva.

 Reg. 59, f. 36r.
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[I]ncli[tus et] quamplurimum diligendo tanquam fratri sibi 
karissimo infanti dompno Sancio, illustris regis Castelle maior[i] 
filio et heredi, infans Alfonsus, illustris regis Aragonum primo-
genitus, eius vices gerens, salutem et sincere d[i]l[e]c[cionis]  
[a]ffectum. Noverit vestra dileccio nos didicisse illustrem regem 
Francie magnam familiam militum mitere in Navarram et per 
totam terram et i[uris]diccionem suam mandavisse exercitum, 
scilicet [quod?] omnes valitores /milites\ et feudatarii et alii eius 
subditi, sint parati cum equis et armis VIIIª die introitus proximi 
[m]en[si]s augusti apud Besers et apud lo[c]a r[e]g[no] nostro 
confinia. Cum igitur per certa indicia p[re]sumamus predictas 
congregaciones fieri in dampnum illustri reg[is] Castelle, patris 
vestri, et nostrum ac excellentis domini regis, patris nostri, et 
regni sui et nostri, exped[iret?] [vobis] et nobis, ut nos et gentes 
nostras et regna taliter [m]uniamus quod vobis aut nobis dampnum 
inf[err]e non valeant vel offensam. Rogamus igitur dile[cci]onem 
vestram, ac requi[rimus] ex amicicie et federis debito quo unimur, 
quatenus, si contingeret nos vestrum implorare subsidium, illud 
nobis mitere nullatenus differatis, scientes pro certo quod n[os] 
per omnes terras dicti domini regis patris nostri fecimus preco-
nitzari exercitum, et castra muniri ac milites preparari, ut eorum 
impetui resistere viriliter valeam[us]. Et [quia no?]scimus vos ad 
leticiam renovari quociens vobis de nobis felicia nunciant[ur?], 
significamus fraternitati vestre quod in confeccione presenci[u]m, 
per Dei graciam, fruebamur plena corporis sospitate, rogantes 
dileccionem vestram quatenus de salute et prospero statu vestro 
[cercio?]retis nos per litteras vestras quociencumque oportunitas 
se obtulerit nunciorum. 

Data Ilerde XIIIº kalendas augusti [MºCCºLXXXº secundo]. 
¶ Raiumundus de Muntayana.

432

[1282], agost, 2. Banariés (?)1

L’infant Alfons demana a Juan Núñez, vassall de Santa Maria i 
senyor d’Albarrasí, que restitueix i allò que els seus homes 
han robat als nuncis del papa i de Blanca de Molina, i que 
no perjudiqui els seus homes ni els de l’infant Sanç quan es 
trobin a Aragó, o es veurà obligat a intervenir per defensar 
la seva terra. També n’informa Jimeno Blas i Diego López, 
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lloctinents de Juan Núñez a Albarrasí, i Dalmau de Villarasa, 
alcaid de Daroca.

 Reg. 59, f. 53r.

Viro nobili et dilecto Iohanni Nunii, vassallo s[ancte] Marie 
et domino de Albarrasino, salutem et dileccionem. Intelleximus 
per alcaydum nostrum Daroce quod homines vestri de Albarasino 
abst[u]lerunt cuidam nuncio domini pape in terra domini regis 
patris nostri et cuidam alii nuncio dompne Blanche, domine de 
Molina et de [Me]sa, quedam privilegia, bestias et alias res [que?] 
s[ecum?] [po]rtabant, de quibus rebus partem r[e]ddiderunt nunciis 
supradictis. Quare rogamus vos quatenus, visis presentibus, faciatis 
restitui dictis nuncis, seu predicto alcaydo Daroce loco eorum, 
totum [i]d quod eis restat ad restituendum de privilegiis, bestiis 
et rebus aliis supradictis, et predictos malefactores puniatis prout 
fuerit fa[ci]endum. Providentes [n]e de cetero eidem dompne Bl[a]n- 
che, vel hominibus aut rebus suis, dampn[u]m vel contrarium fa-
ciatis, seu per homines vestros fieri per[mit]atis, eo quia et ipsa et 
terra sua est (sic) sub proteccione et comenda dicti domini regis 
patris nostri et nostra, et de ma[ndat]o domini reg[i]s eam habe-
remus defendere et res suas sicut terram domini regis. Rogamus 
vos eciam quatenus aliquibus hominibus domini regis Castelle vel 
dompni Sancii, eiusdem filii, in terra nostra nullum malum  
vel dampnum faciatis seu fieri permitatis, alias haberemus super 
hoc facere quod nos decet et offi[ci]um nostrum requi[ri]t.

Data Banaries (?) IIIIº nonas augusti [MºCCºLXXXº secundo].
¶Raimundus de Montaynnana.
Sub materia predicta fuit scriptum Eximino Blasii et Didico 

Luppi, dicti Iohannis tenentibus locum in Albarrasino.
Dalmacio de Villarasa, alcaydo Daroce. Recepimus literas 

vestras et super hiis que nobis dicere transmisistis scripsimus 
Iohanni Nuni quod restitua[t] et restitui faciat nunciis domini 
pape et domine Blanche ea que homines dicti Iohannis eisdem 
abstulerunt, alias mandamus vobis quod procedatis contra eum 
prout iam incepistis et de iure fuerit faciendum.

Data ut supra.
¶Idem.
1. El nom de la localitat no es llegeix bé ni en aquest document ni en l’altre 

en què apareix (f. 52v). Tenint en compte que fins al dia 1 d’agost l’infant es troba a 
Osca (f. 52v) i el 3 ja és a Ejea (f. 53r), Benairés em sembla la localitat més probable 
de l’itinerari entre la primera i la segona. 
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433

[1282], agost, 11. Osca 
L’infant Alfons recorda a Juan Núñez, senyor d’Albarrasí, que Blanca 

de Molina es troba sota la protecció seva i del rei, son pare, 
per això es torna a queixar dels danys que li aporta i torna a 
demanar que restitueixi els privilegis que ha robat als nuncis 
del papa i a un clergue de Blanca.

 Reg. 59, f. 58r.

Infans et cetera, dilecto viro nobili et dilecto Iohanni Nunii, 
domino de Albarrasino, salutem et dileccionem. Per alias litteras 
nostras significavimus vobis qualiter domina Blancha de Molina est 
in proteccione et comenda domini regis et nostra, et multipl[icit]er 
tenemur eidem, et int[er] alia vos rogavimus quod eidem vel terre 
sue nullum facere[tis] malum vel dampnum, set postquam ipsas 
litteras misimus vobis, intelleximus per litteras ipsius domine 
Blanche quod vos [vel] familia vestra plurima dampna intulistis in 
terra sua, de quo miramur. Quare i[t]erato vos rogamus quatenus 
eidem vel terre su[e] nullum malum [vel] dampnum faciatis vel 
fieri permitatis, immo restituatis sibi et emendetis dampna et res 
quas cepistis ab hominibus suis, signanter privilegia et res que 
ablate fuerunt [nuncii] domini pape et cuidam cle[ric]o suo, sicut 
per alias (litteras) predictas vos rogavimus. Et placeat vobis quod 
non detis nobis causam [et occa]sionem quod aliud consilium 
habeamus recipere circa premissa et regraciabimur vobis multum, 
et super predictis habeamus [...] vestram.

Data Osce IIIº idus augusti anno et cetera [MºCCºLXXXº 
secundo].

¶Raimundus de Muntayana.

433bis

1282, juliol, 1. Port Fangós / 1282, agost, 15. Osca
El rei Pere nomena Bernat d’Olivella, arquebisbe de Tarragona, i 

Jaspert de Botonac, bisbe de València, procuradors seus en la 
celebració del matrimoni entre Elionor, filla del rei d’Anglaterra, 
i l’infant Alfons, i en l’elecció del dot que s’ha d’assignar a la 
princesa. Acta de celebració de l’esponsalici per verba de pre-
senti, i fixació del dot amb totes les seves condicions. 
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 Original no localitzat (penes camerarium) partit per abc.
 Ed. Rymer 1745: I, II, 207-208.

Universi ad quos presentes prevenerint, Bernardus, Dei gra-
tia Tarrachonensis archiepiscopus, et Iazbertus, eadem episcopus 
Valentie, salutem in Eo qui est omnium vera salus. Mandatum 
domini nostri, Dei gratia regis Aragonum, nos recepisse, noveritis, 
in hec verba:

Procuratio Petri, regis Aragonie.
Noverunt universi quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, 

damus et concedimus vobis venerabilibus Bernardo, per eandem 
archiepiscopo Terrachonensi, et Iasberto, per eandem episcopo 
Valentino, plenum posse quod, auctoritate nostra et loco nostri, 
possitis convenire super matrimonio contrahendo inter carissimum 
primogenitum nostrum infantem Alfonsum et Alienoram, primo-
genitam illustris regis Anglie, seu procuratores eiusdem regis et 
eiusdem Alienore ad hoc specialiter constitutos; et quod nomine 
nostro possitis assignare certa loca, castra scilicet vel villas, de reg-
no nostro pro arris dicte Alienore constituendis ad consuetudinem 
regni nostri, et obligare pro dote, que nomine eiusdem Alienore 
dabitur, certa loca dominationis nostre, prout dicti procuratores 
eorum, ex predictis, de arris et dote duxerint eligendum. Super 
quibus omnibus vos constituimus procuratores certos et speciales 
nostrorum (sic), dantes et concedentes vobis, vel alteri vestrum per 
fe, plenam potestatem super omnibus et singulis predictorum. Et 
promittimus notario infrascripto stipulanti nomine illorum quorum 
interest, quicquid per vos vel alterum vestrum super premissis fuerit 
ordinatum, ratum et firmum habere et nullo tempore revocare.

Datum apud Portum Fangosum kalendas iulii anno Domini 
MCCLXXXII.

Signum Petri, Dei gratia regis Aragonum.
Testes sunt: Rodricus Eximini de Luna, procurator regni Va-

lentie, Guilebertus de Crudeliis et Iohannes de Prochida.
Signum Petri Marchesii, scriptoris domini regis et notarii 

publici per totam dominationem suam, qui, mandato eiusdem, 
hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Nos autem archiepiscopus et episcopus predicti, eiusdem do-
mini regis mandatis parere volentes, virtute et auctoritate predicti 
mandati, contracto matrimonio per verba de presenti inter illus-
trem domicellum Alfonsum, eiusdem domini regis primogenitum, 
presentem, et illustrem domicellam Alianoram, illustris regis Anglie 
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primogenitam, per nobilem virum dominum Iohannem de Vescy, 
procuratorem eiusdem domicelle ad hoc specialiter destinatum, no-
mine eiusdem domicelle contrahentem per eadem verba de presenti, 
consensum eiusdem domicelle exprimentia, prout iura permittunt, 
eidem illustri domicelle vice, nomine, loco et autoritate domini 
regis Aragonum predicti, pro arris et arrarum nomine, damus et 
assignamus loca inferius annotata, scilicet Iaccam, Barbastrum, 
Lunam et Pertusiam, cum omnibus villis, aldeis, pechis, moneticis, 
iudeis et sarracenis ibidem habitantibus et in posterum habitaturis, 
alta et bassa iusticia, vero etiam et mixto imperio, cum omnibus 
homagiis, fidelitatibus, servitiis, cenis et aliis omnibus pertinentiis 
ad dicta loca seu ad dominium predictorum locorum quoquo modo 
spectantibus, cuiuscumque servitii, expletamenti, nominis seu condic-
tionis existant, licet specialiter habent nominari; nichil dominii vel 
proprietatis predicto domino nostro regi penitus retinentes, immo 
eadem ab ipso totaliter abdicamus quamdiu eadem domicella predicta 
loca tenuerit seu tenere debuerit secundum formam assignationis 
huiusmodi sibi facte, habenda, tenenda et possidenda per ipsam 
domicellam, vel mandatum suum, predicto constante matrimonio, 
et etiam soluto, si ipsa supravixerit, sive sit in regno Aragonie sive 
extra, sive sit vidua sive sit coniugata, ad voluntatem suam inde 
faciendam, cum omnibus fructibus, redditibus et exitibus de dictis 
locis et pertinentiis eorundem, quoquo modo ex nunc levandis et 
percipiendis, eisdem in sortem seu solutionem dotis minime com-
putatis, donec de quadraginta milibus librarum nigrorum turonen-
sium quos eadem domicella affert predicto viro suo in dotem seu 
maritagium, et liberavit eidem vel domino regi Aragonum, nomine 
predicti domini Alphonsi filii sui, mariti eiusdem domicelle, tempore 
traductionis plene fuerit satisfactum. Et si redditus, exitus et pro-
ventus predictorum quatuor locorum et eorum pertinentiarum non 
valeret singulis annis, uno cum aliis computato, deductis expensis, 
tria milia librarum nigrorum turonensium, dominus rex predictus 
et nos, nomine eiusdem, tenemur usque ad supplementum dicte 
quantitatis eidem domicelle, vel eius procuratori, residuum in terra 
prefati domini regis in locis convenientibus assignare. Preterea, 
pro predictis quadraginta milibus librarum nigrorum turonensium 
habendis et recuperandis, si predictus casus soluti matrimonii su-
pervenerit, eidem domicelle et prefato domino Iohanni de Vescy, 
procuratori ipsius, nomine procuratorio pro ipsa, vice, nomine, loco 
et auctoritate eiusdem domini nostri regis Aragonum, obligamus, 
simul cum aliis quatuor locis predictis, alia duo loca, castra et vi-
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llas infrascripta, scilicet Turolium et Darocham, cum omnibus suis 
iuribus et pertinentiis, in forma et modo prout superius de aliis 
quatuor locis exprimitur, hoc excepto, quod dicta domicella tunc 
primo fructus predictorum duorum locorum percipere inciperet, 
si matrimonium contingerit esse solutum. Obligationem tamen et 
iuramenta fidelitatis ex nunc recipiet ipsa, vel eius procurator, et 
obedientiam, in casu soluti matrimonii, a subditis dictorum loco-
rum, sicut de quatuor aliis locis superius nominatis. Et si eamdem 
domicellam sine liberis mori contigerit, tota dos ad patrem suum, 
scilicet dominum regem Anglie, vel heredem suum revertetur. Et 
pro eadem dote, per ipsum dominum regem Anglie, vel heredem 
suum, in casu predicto recuperanda, obligamus eidem domino 
regi, et heredi suo, predicta sex loca, cum omnibus pertinentiis et 
iuribus superius nominatis, in forma, modo et conditione quibus 
eidem domicelle eadem pro predicta dote duximus obliganda. Si 
autem predicta illustris domicella Alienora sine liberis decesserit, 
de tertia parte dotis predicte, et si liberis existentibus decesserit, de 
tota dote, reservata tamen liberis suis legitimis portione, suum pro 
voluntate condere poterit testamentum. Item, si dominam reginam 
Aragonum, que nunc est, castra, civitates, seu villas et loca que pro 
arris suis et dote tenet obligata, aliquo casu dimittere contigerit, 
scilicet Oscham, Gerundam, castrum de Besaudon et montaneam 
de Pratis, eadem loca assignabuntur et tradentur, cum pertinentiis 
dictorum locorum, filie domini regis Anglie supradicte, si placuerit 
domino nostro regi Aragonum supradicto, pro arris suis et dote, ita 
tamen quod predicta loca, que predicta domina regina nunc tenet, 
sint eidem domicelle pro arris et dote, et patri suo et heredi ipsius, 
in casu predicto obligata simul cum Turolio et Darocha, secundum 
formam, modum et conditionem quibus alia loca nominata supe-
rius obligantur eisdem, si domino regi Aragonum placuerit, ut est 
dictum, quod permutatio fiat dictorum quatuor locorum que tenet 
dicta domina regina cum hiis quatuor que traduntur pro arris dicte 
domine Alienore. Et possessione dictorum locorum que domina 
regina nunc tenet, prefate domicelle corporaliter tradita, predicta 
quatuor loca, scilicet Iacca, Barbastrum, Luna et Pertusia, ad dic-
tum dominum regem Aragoinie et suos heredes libere revertentur. 
De premissis autem sex locis superius assignatis et obligatis eidem 
domicelle, secundum formam, modum et conditionem suprascripta, 
eandem domicellam, vice et nomine eiusdem domini nostri regis 
Aragonum, et predictum dominum Iohannem de Vescy, procurato-
rem ipsius domicelle, nomine eiusdem recipientem, iuxta formam 
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predictam presentialiter investimus, precipientes omnibus subditis 
predictorum quatuor locorum, scilicet Iacce, Barbastri, Lune et 
Pertusie, ut eidem domicelle, vel eius mandato, in omnibus obe-
diant et respondant, et de omnibus eidem satisfaciant in quibus 
tenentur, et prout domino nostro regi Aragonum obedire, repondere 
et satisfacere consueverunt. Et predicta sex loca, scilicet Iaccam, 
Barbastrum, Lunam, Pertusiam, Turolium et Darocham, cum om-
nibus iuribus et pertinentiis suis, libera et absoluta ab omnibus 
cauteliis et aliis honeribus, eidem domicelle, aut eius procuratori, 
tradere et liberare tenemur, secundum formam superius compre-
hensam. Si autem contigerit in aliquo predictorum casuum dotem 
solvi seu restitui dicte domicelle, vel domino regi Anglie, vel here-
di eius, secundum conventiones predictas, predicta sex loca, cum 
omnibus pertinentiis suis, et cum melioramentis ibidem factis, ad 
dominum regem Aragonum, et heredes suos, libera revertantur. Si 
vero consuetudo, usus vel forus regni Aragonie predictis pactis seu 
conventionibus in aliquo contradiceret vel obstaret, nos, ex certa 
scientia, consuetudini, usui et foro predictis, nomine domini nostri 
regis Aragonum, renuntiamus specialiter et expresse. Et hec omnia 
et singula suprascripta, vice et nomine eiusdem domini regis Ara-
gonum, complere, tenere et servare promittimus bona fide, et nos 
facturos et curaturos quod dominus noster rex Aragonum supra-
dicta omnia et singula approbabit et ex certa scientia confirmabit.

Ad hec nos Iohannes de Vescy, nomine domini regis Anglie et 
domine Alianore predicte, eius primogenite, predicta omnia con-
cedimus, laudamus et approbamus, et ad omnia et singula ipsum 
dominum regem et ipsam dominam Alienoram, et nos specialiter, 
procuratorio nomine, obligamus.

Nos vero Alfonsus, sepedicti domini regis Aragonum primoge-
nitus et eius vices gerens, predicta omnia et singula rata habemus 
et grata, eadem ex certa scientia confirmantes.

In quorum omnium testimonium et maiorem firmitatem, nos 
Bernardus, Dei gratia Terrachonensis archiepiscopus, et Iasbertus, 
edaem gratia Valentie episcopus, et nos Alfonsus, predicti domini 
regis Aragonum primogenitus, et nos Iohannes de Vescy, sigilla 
nostra presenti carte, per alphabetum divise cum alia carta eius-
dem tenoris, duximus apponenda. 

Data fuerunt hec apud Oscam XVII kalendas septembris anno 
Domini MCCLXXXII.
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Presentibus testibus: domino infante Iacobo, illustris regis 
Aragonum filio; domino Iacobo, Dei gratia episcopo Osce; nobilibus 
Athone de Focibus, Guilaberto de Crudiliis, Guilelmo <Wilelmi> 
de Sancto Vincentio; magistro Arnaldo de de Turre, domini regis 
Aragonum cancellario; Blasio Eximini de Ayerbe, Blasio Petri de 
Arbor (?), militibus; Petro Martini de Artasona, iustitie Aragonie; 
Guilelmo Stephani, hospitalario Sedis Terrachone; Pontio de Guar-
dis, canonico Terrachone; Fernando Petri de Pina; Raymundo de 
Toilano; magistro Raymundo Sancii, illustris regis Anglie clerico; 
domino Rogero de Chirlanda, milite, et magistro Bernardo de 
Montecosino, clerico.

Signum Iohannis de Vescy, predicti, qui hec laudamus et 
firmamus.

Signum infantis Alfonsi, illustris regis Aragonum primogeniti, 
eius vices gerentis, quio hec laudamus, concedimus et firmamus.

Signum Petri Marchesii, scriptoris predictorum domini regis 
Aragonum et domini infantis Alfonsi, notarii publici per totam 
dominationem suam, qui hoc scribi fecit et clausit, loco, die et 
anno prefixis.

433ter

1282, agost, 15. Osca
Acta de la celebració per verba de presenti de l’esponsalici entre 

l’infant Alfons i la princesa Elionor (s’hi cita el doc. 379bis i 
es trancriu el doc. 382).

 Original no localitzat (penes camerarium) partit per abc.
 Ed. Rymer 1745: I, II, 208.

In nomine Domini Ihesu Christi. Noverint universi quod tractatu 
habito inter illustres dominos (sic) Edwardum, Dei gratia regem 
Anglie, et dominum Petrum, per eandem regem Aragonum, de 
matrimonio contrahendo inter nos Alfonsum, illustris domini regis 
Aragonum predicti primogenitum, et inclitam dominam Alianoram, 
primogenitam ipsius regis Anglie, de mandato ipsius regis Anglie 
fuit missus nobilis vir Iohannes de Vescy, procurator specialiter 
constitutus ab ipso rege Anglie et a dicta domina Alianora pro ipso 
matrimonio contrahendo, tenores quarum procurationum sunt tales:

Edwardus, Dei gratia rex Anglie et cetera ut supra de data 
apud Cirencester decima die februarii. 
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Pateat universis Christi fidelibus quod nos Alianora, illustris 
regis Anglie primogenita, credentes matrimonii vinculum inter 
inclitum virum infantem dominum Alfonsum, illustris regis Ara-
gonum primogenitum et heredem, et nos, secundum statuta sa-
crorum canonum, quamquam absentes corpore, effectualiter posse 
contrahi in futurum, dilectos nobis in Christo dominos Iohannem 
de Vescy et Antonium Bek, domini regis patris nostri secretarios, 
et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condi-
cio occupantis, non vi nec metu seu dolo inducte, parentum et 
aliorum amicorum nostrorum attendente expresso consensu, pro-
curatores nostros et nuncios ad hoc specialiter electos facimus et 
constituimus per presentes, dantes eis, et eorum alteri, liberam et 
expressam potestatem et speciale mandatum tractandi cum prefato 
infante et suis, vice nostra et nomine, super hiis que sponsalia 
et matrimonium precedere dinoscitur, et cum ipso sponsalia seu 
matrimonium contrahenada et consentienda in matrimonium, do-
talicium seu donacionem propter nupcias acceptandi, et faciendi 
universa et singula que in contractu haberi requiruntur, et que per 
interpositam personam possunt fieri, etiam si mandatum exigant 
specialem, ratum habiture et gratum quicquid per ipsos Iohannem 
et Antonium, vel eorum alterum, nomine nostro factum fuerat 
in premissis vel aliquo premissorum. Et hec omnibus quorum 
interest significamus per presentes. Quibus, pro eo quod sigillum 
proprium non habemus, sigilla serenissime domine Alienore, Dei 
gratia regine Anglie avie nostre, et venerabilium patruum in Christo 
dominorum Raimundi Londonie et Iohannis Rofenis episcoporum, 
rogavimus et fecimus apponi. 

Quibus literis nos regina et episcopi predicti, quibus constat 
de consensu parentum expresso dicte Alienoris, ad preces et instan-
ciam eiusdem Alienoris sigilla nostra apposuimus in testimonium 
premissarum.

Datum apud Guildeford XV die februarii anno Domini  
MºCCºLXXXº primo.

Nos itaque infans Alfonsus predictus de consensu expresso 
venerabilium Bernardi, Dei gratia archiepiscopi Terrachonensis, 
et Iasberti, per eandem episcopi Valencie, quibus dominus rex 
Aragonum predictus prestitit plenum posse quod, auctoritate et 
loco sui, possint consentire super matrimonio contrahendo inter 
nos et dominam Alianoram, volentes firmam dilectionem et ve-
ram concordiam perdurare firmiter inter illustrem regem Anglie 
predictum et dominum regem patrem nostrum et nos, et eandem 

469DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

per affinitatis vinculum confirmare, consentimus in predictam do-
minam Alianoram, primogenitam ipsius regis Anglie, absentem, ut 
in uxorem nostram, ac eidem et vobis, dicto procuratori, nomine 
eiusdem domine, corpum nostrum per verba de presenti tradimus 
et concedimus in maritum et ipsam recepimus in uxorem, et de 
presenti matrimonium contrahimus cum eadem, in presentia ve-
stri nobilis Iohannis de Vescy, procuratoris predicti, procuratorio 
nomine recipientis. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate nos 
infans Alfonsus predictus iuramus per Deum et eius sancta qua-
tuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia 
et singula attendere et complere et in aliquo non contra venire.

Versa vice nos Iohannes de Vescy, procurator predictus, nomine 
procuratorio ipius domini regis et domine Alienore, consentimus 
in vos dictum dominum Alfonsum ut in maritum predicte domi-
ne Alienore, et vobis corpus ipsius domine Alienore per verba de 
presenti tradimus et concedimus in uxorem, et vos procuratorio 
nomine ipsius domine Alienore recepimus in maritum eiusdem 
domine Alienore, et vobiscum domino Alfonso predicto recipien-
te, nomine ipsius domine Alienore, matrimonium contrahimus de 
presenti. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate nos Iohannes 
de Vescy, procurator dicti domini regis Anglie et domine Alienore 
predictorum, iuramus in animam ipsorum per Deum et eius sanc- 
ta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, quod 
ipsi servabunt et complebunt omnia et singula supradicta et non 
contra venient aliqua ratione.

In quorum omnium testimonium et maiorem firmitatem nos 
infans Alfonsus, et Bernardus, Dei gratia Terrachonensis archiepisco-
pus, et Iasbertus, per eandem Valentie episcopus, et nos Iohannes 
de Vescy sigilla nostra presenti carte, per alphabetum divise cum 
alia carta eiusdem tenoris, duximus apponenda.

Data fuerunt hec apud Oscam XVIII kalendas septembris 
anno Domini MCCLXXXII.

Presentibus testibus: domino infante Iacobo, illustris regis 
Aragonum filio; domino Iacobo, Dei gratia episcopo Osce; nobilibus 
Athone de Focibus, Guilaberto de Crudiliis, Guilelmo de Sancto 
Vincentio; magistro Arnaldo de de Turre, domini regis Aragonum 
cancellario; Blasio Eximini de Ayerbe, Blasio Petri de Arbor (?), 
militibus; Petro Martini de Artasona, iustitie Aragonie; Guilelmo 
Stephani, hospitalario Sedis Terrachone; Pontio de Guardis, cano-
nico Terrachone; Fernando Petri de Pina; Raymundo de Toylano; 
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magistro Raymundo Sancii, illustris regis Anglie clerico; domino 
Rogero de Obrolanda, milite, et magistro Bernardo de Montecino, 
clerico.

Signum Iohannis de Vescy, predicti, qui hec laudamus, fir-
mamus et iuramus.

Signum infantis Alfonsi, illustris regis Aragonum primogeniti, 
eius vices gerentis, quio hec laudamus, concedimus, firmamus et 
iuramus.

Signum Petri Marchesii, scriptoris predictorum domini regis 
Aragonum et domini infantis Alfonsi, notarii publici per totam 
dominationem suam, qui hunc scribi fecit et clausit, loco, die et 
anno prefixis.

433quater

1282, agost, 15. Osca
Carta testimonial de la celebració per verba de presenti del matri-

moni entre l’infant Alfons i la princesa Elionor.
 Original no localitzat.
 Ed. Rymer 1745, I, II, 209.

Universi Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint, 
infans Iacobus, illustris regis Aragonum filius; Iacobus, Dei gratia 
Oscensis episcopo; Ato de Fossis, Guilabertus de Crudiliis, Gui-
lelmus de Sancto Vincentio; Petrus Martini de Artasona, iustitie 
Aragonie; Ferrandus Petri de Pina; Blasius Eisimini de Ayerbe, 
Blasius Petri, milites; magister Arnaldus de de Turre, domini regis 
Aragonum cancellario, salutem in Domino. Noveritis quod hodierna 
die, scilicet die sabbati in festo Assumptionis beate Marie virginis, 
illustris domicellus Alfonsus, illustris regis Aragonum primogenitum, 
contraxit matrimonium per verba de presenti cum illustri domina 
Alienora, illustris regis Anglie primogenita, et domino Iohanne 
de Vescy, predicte domine Alienore procuratore, nomine ipsius 
consentiente, versa vice et contrahente matrimonium per eadem 
verba de presenti, nomine procuratorio eiusdem domine, cum dicto 
domino Alfonso, in presentia reverendorum patruum in Christo 
dominorum Bernardi, Dei gratia Terraconensis archiepiscopi, et 
Iasberti, eadem gratia episcopi Valentie, et nostra. In cuius rei 
testimonium presentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda.

Data Osce die sabbati supradicto anno Domini MCCLXXXII.

471DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

434

[1282], agost, 18. Osca
L’infant Alfons informa els seus oficials i súbdits que Antoni Beck i 

Jean de Vesi, nuncis del rei d’Anglaterra, poden extreure cavalls 
de les seves terres.

 Reg. 59, f. 62r.

Universis officialibus et subditis. Cum nos concessissemus 
venerabili et dilecto nostro Antonio Bech, nuncio illustris r[egis] 
Anglie, quod posset extrahere de terra seu regno dicti domini regis 
patris nostri XIIII equos, et intelleximus quod dictus Antonius non 
extraxit nisi tantum novem equos, mandamus vobis quatenus, si 
ita est quod non extraxerit nisi tantum novem equos, permitatis 
nobilem virum Iohannem de Vescy, vel alium quemcumque loco 
dicti domini Antonii, extrahere de dicto regno Ve equos usque ad 
complementum dicte quantitatis XIV equorum, ac eidem super 
ipsis extrahendis libere nullum impedimentum faciatis.

Data Osce XVº kalendas septembris [MºCCºLXXXº secundo].
¶Concilium.

435

[1282], agost, 18. Osca
L’infant Alfons informa els batlles i justícies de Terol, Daroca, Jaca, 

Luna, Pertusa i Barberà que envia el jutge Martín Pérez de 
Osca perquè faci respondre a Jean de Vesi, procurador del rei 
d’Anglaterra i de la infanta Elionor, de les rendes que li han 
estat assignades com a arres pel matrimoni entre ell i la infanta.

 Reg. 59, f. 64v.

Fid[el]ibus suis baiulo, iusticie et universis hominibus Tur[olii], 
Iacc Daroce, Iacce, Lune, Pertusie et Barberani, salutem et gra-
ciam. Noveritis quod nos mitimus dilectum iudicem nostrum 
Martinum Petri de Osca quod ipse faciat responderi nobili viro 
Iohanni de Vesci, procuratori illustris regis Anglie et Alionoris, eius 
filie primogenite, de omnibus redditibus, exitibus et proventibus 
dictorum locorum, prout dominus rex eos in dictis locis actenus  
[re]cipere consuevit, secundum concessionem et assignationem dicto 
procuratori factam per venerabiles archiepiscopum Terrachone et 
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episcopum Valencie, procuratores dicti domini regis patris nostri, 
prout in instrumentis concessionis et assignationis predicte plenius 
continetur. Quare vobis [di]cimus et mandamus quatenus de pre-
dictis redditibus, exitibus ac iuribus dicti patris nostri et nostris 
respon[d]eatis predicto Iohanni, et iuretis eidem fidelitatem prout 
dictus Martinus Petri vobis ex parte nostra diceret et in instru-
mentis predictis videbitis contineri.

Data Osce XVº kalendas septembris [MºCCºLXXXº secundo].
¶Concilium.

436

[1282, agost, 18. Osca]
L’infant Alfons informa els seus oficials que, malgrat la prohibició, 

Antoni Beck té el permís d’extreure cavalls de les seves terres.
 Reg. 59, f. 64v.

Universis officialibus suis ad quos presentes pervenerint. 
Noveritis quod nos concessimus venerabili et discreto viro Anto-
nio Bech quod ipse, vel nuncius suus lator presencium, possint 
extrahere [t]res equos de regno nostro. Quare vobis dicimus [et] 
mandamus quatenus per[m]itatis ipsum Antonium Bech, vel nun-
cium suum latorem presencium, extrahere [equ]os predictos, non 
obstante prohibitione facta per dominum regem patrem nostrum 
de non extrahendius de [reg]no suo equis, victualibus et alii[s] 
rebus prohibitis. Litera ista penes officiales extremos regni nostri 
penitus remanente.

Data ut supra [Osce XVº kalendas septembris anno Domini 
MºCCºLXXXº secundo].

437

[1282, agost, 19.] Alcoll
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, comunica a Eduard, rei d’Anglaterra,